GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Estado do Maranhão

ATA DA 50 ª REUNIÃO ORDINÁRIA

São Luís - MA, 3 de maio de 2021.

1. Ao terceiro dia do mês de maio de dois e mil e vinte e um, às 14:00 horas, foi

aberta a 50ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Recursos Hídricos do

Estado do Maranhão - CONERH, que foi realizada por Videoconferência,

conforme Resolução CONERH nº 88/2020.

2. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA cumprimentou os presentes e fez a primeira verificação

de quórum às 14h00, constatando a insuficiência deste aguardou mais 30 minutos

para nova conferência. Após nova verificação o quórum foi atingido.

3. Estiveram presentes os seguintes Conselheiros:

I. ANTONIO FRANCISCO ALVES COELHO, representante do

Sindicato dos Engenheiros do Maranhão - SENGE, titular;

II. EDILSON FERNANDES CARVALHO BRANCO SOBRINHO,

representante do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Mearim, titular;

III. ERICKA ROCHA DA CUNHA, representante da Companhia de

Desenvolvimento dos Vales do São Francisco da Parnaíba – CODEVASF,

titular;

IV. FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA, representante do Centro de

Defesa e Promoção dos Direitos da Cidadania, titular;

V. JOSÉ DE RIBAMAR RODRIGUES PEREIRA, representante da

Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca – SAGRIMA,

titular;

VI. LUCIANO SANTOS PINHEIRO, representante do Instituto Brasileiro

de Meio Ambiente do Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, titular;

VII. MILTON SANTOS CAMPELO DA SILVA, representante da

Agropecuária e Industrial Serra Grande LTDA, titular;

VIII. RICARDO PEREIRA ALVES MAMEDE, representante da BRK

Ambiental Maranhão S/A, titular;

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 1

46
02

74
2,

 C
ód

. C
R

C
: F

G
JI

S
W

LR

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

IX. MARCELINO SILVA FARIAS FILHO, representante da Universidade

Federal do Maranhão - UFMA, titular;

X. JULIANA AROUCHE COSTA, representante do Rio Porteiras Agrícola

LTDA, suplente;

XI. OZENILDO JOSÉ PEREIRA CORREIA, representante do Comitê da

Bacia Hidrográfica do Rio Munim, suplente;

XII. RONALD HENRIQUE GOMES CHAVES, representante da Sociedade

Maranhense de Defesa a Moradia Digna, suplente;

XIII. TAINAN DE LIMA LOPES, representante do Consórcio intermunicipal

da Região dos Lagos Maranhenses – CONLAGOS, suplente;

4. Justificaram ausência:

I. AFONSO LOPES – representante da Secretaria de Estado da Saúde -

SES, titular;

II. ISABELLA PEARCE DE CARVALHO MONTEIRO – representante

da Virtú Ambiental Ltda, suplente;

III. JOSUEL SIVESTRE SILVA – representante da Associação

Comunitária do Itaqui Bacanga – ACIB, titular;

IV. ARLETE ALVES DE SOUSA – representante da Associação Vencer

Juntos em Economia Solidaria – AVESOL, titular;

V. LUZENICE MACEDO MARTINS – representante da Assembleia

Legislativa do Estado do Maranhão – ALEMA, titular;

5. Participaram da reunião:

I. Antonia da Silva e Silva - Conselhos - SEMA;

II. Gabriel Silva dos Santos - SRH - SEMA;

III. Hadina Bianca Cutrim - Conselhos - SEMA;

IV. Lennise Maria Passos Portela - Conselhos - SEMA;

V. Luisa Helena Waquim Moreira- Conselhos - SEMA;

VI. Sabrina de Souza Matos - Conselhos - SEMA;

VII. Suely Gonçalves - Fórum de Comitês de Bacias Hidrográficas.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 1

46
02

74
2,

 C
ód

. C
R

C
: F

G
JI

S
W

LR

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

VIII. Cláudio Fernandes da Silva

6. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA passou ao primeiro ponto da pauta e apresentou para

aprovação a ata da 19ª Reunião Extraordinária. Não havendo manifestações, a

ATA foi aprovada por unanimidade.

7. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA abriu à todos o espaço para inserção de itens ou retirada

de item da pauta.

8.  O Servidor GABRIEL SANTOS, solicitou junto à secretaria executiva que fosse

inserido a pauta sobre a Bacia Hidrografia do Rio Parnaíba.

9.  A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA abriu o espaço para o servidor falar sobre a situação da

Bacia Hidrográfica do Rio Parnaíba.

10. O Servidor GABRIEL SANTOS,  reforçou a importância de estar levando as

informações sobre as reuniões que tratam sobre a Bacia do Rio Parnaíba e que está

em criação um processo no qual serão passadas todas as informações para os

secretário adjuntos e também para os conselheiros membros do Conerh e solicitou

junto a secretaria executiva do conselho que o mesmo venha participar de todas

as reuniões, viabilizando as informações sobre o andamento da mesma e que a

ANA – Agência Nacional de Águas, solicitou o adiamento do processo de

mobilização em virtude da pandemia e que entre os meses de junho e agosto

estarão dando uma versão final de como vai estar sendo realizada a mobilização e

processo eleitoral do Comitê da Bacia e informou a todos que o comitê antecipou

e contratou uma empresa para criar o termo de referência do mesmo.

11. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA colocou para deliberação do plenário a aprovação da

proposta de instituição do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Pindaré e

espelhou para todos o parecer emitido pela câmara técnica responsável pela

análise.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 1

46
02

74
2,

 C
ód

. C
R

C
: F

G
JI

S
W

LR

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

12.  O conselheiro do CONERH, FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA citou a

importância da instituição do Comitê do Pindaré.

13.  A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA abriu espaço para manifestações do plenário antes de

abrir para a votação. Sem objeções deu continuidade ao processo.

14. O conselheiro do CONERH, OZENILDO JOSÉ PEREIRA CORREIA deixou

registrado que o Fórum está trabalhando em uma lei complementar para definir as

novas Bacias Hidrográficas no Estado do Maranhão, podendo assim mudar a

nomenclatura das Bacias.

15. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA abriu para votação a aprovação da proposta de

instituição do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Pindaré. Não havendo

manifestações, a proposta FOI APROVADA por unanimidade.

16. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA, parabenizou todos os envolvidos por mais uma

conquista para o Maranhão e para o gerenciamento das águas e abriu o momento

para assuntos de interesse geral.

17. O conselheiro do CONERH, FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA

parabenizou os membros do Fórum e do Conselho Estadual de Recursos Hídricos

pela participação nas oficinas e no Plano Estadual de Recursos Hídricos, enalteceu

também a conquista do oitavo comitê a ser instalado no Estado, sendo assim um

marco, dividiu com o plenário o planejamento da criação de novos comitês e

reforçou o convite para as participações nas reuniões que envolvem o mesmo.

18.  O conselheiro do CONERH, JOSÉ DE RIBAMAR RODRIGUES PEREIRA

pediu a instrução de como acionar a SEMA no sentido de fortalecer um trabalho

realizado sobre o período de defeso dos peixes das Bacias Hidrográficas e que

com o estudo que esta sendo feito será redefinido o período de defeso por bacia.

19. O conselheiro do CONERH, LUCIANO SANTOS PINHEIRO respondeu o

conselheiro via chat informando os contatos do IBAMA e para solicitar mais

informações.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 1

46
02

74
2,

 C
ód

. C
R

C
: F

G
JI

S
W

LR

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

20. Não havendo mais manifestações, a Secretária Executiva do CONERH, ANA

CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS FONTOURA, agradeceu e registrou a

presença de todos e declarou encerrada a reunião.

Eu, Sabrina de Souza Matos, copiei a presente Ata que foi lavrada e assinada pela

Secretária Executiva do CONERH, Ana Cristina Cardoso dos Santos Fontoura.

São Luís, 08 de Maio de 2021.

Esta ata foi assinada eletronicamente pelo Presidente e pela Secretária Executiva de forma

excepcional, conforme Resolução CONERH nº 88, de 18 de setembro de 2020.

Diego Fernando Mendes Rolim

Presidente do CONERH

Ana Cristina Cardoso dos Santos Fontoura

Secretária Executiva do CONERH

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 1

46
02

74
2,

 C
ód

. C
R

C
: F

G
JI

S
W

LR

Documento assinado eletronicamente em 19/11/2021, às 16:50.
Assinado por: ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS FONTOURA - Cargo: ASSESSOR
Código Verificador: 14602742, Código CRC: FGJISWLR
Para consultar autenticidade acesse: http://assinador.sema.ma.gov.br/assinador/f/consulta-doc.xhtml.

Documento assinado eletronicamente em 22/11/2021, às 08:49.
Assinado por: DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM - Cargo: SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS
Código Verificador: 14602742, Código CRC: FGJISWLR
Para consultar autenticidade acesse: http://assinador.sema.ma.gov.br/assinador/f/consulta-doc.xhtml.